
SIDE 1

Flygtningedrenge der, før de fyldte 15 år, blev bolig-
placeret i kommuner med et højere niveau af gruppekri-
minalitet, blev mere tilbøjelige til selv at begå kriminali-
tet i alderen 15-18 år. 

Det viser et nyt studie fra ROCKWOOL Fondens 
Forskningsenhed, der er accepteret til udgivelse i det 
internationale tidsskrift The Economic Journal. Studiet, 
der er lavet i samarbejde med forskere fra University 
College London og ROCKWOOL Fonden Berlin, har 
blandt andet undersøgt den kriminelle adfærd blandt 

børn og unge, der blev boligplaceret af Dansk Flygtninge-
hjælp i perioden 1986-1998, før de nåede den kriminelle 
lavalder (15 år). 

Boligplaceringen af flygtninge på tværs af kommuner 
ledte til store forskelle i de miljøer, flygtningebørnene 
voksede op i. Som konsekvens deraf kan forskerne måle 
den kausale effekt af kommunekarakteristika på de 
boligplacerede flygtningebørns efterfølgende adfærd. 
Forskerne fokuserer primært på betydningen af niveauet 
af gruppekriminalitet i kommunen. 

Kriminelle grupper 
øger risikoen for, at 
flygtningedrenge bliver 
ungdomskriminelle

Flygtningedrenge, der vokser op i områder med flere gruppekriminelle, har 
højere risiko for selv at ende i kriminalitet.
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Note: Figuren viser den estime-
rede effekt for drenge af at blive 
boligplaceret i en kommune med én 
gruppekriminel mere per 1.000 mænd 
i alderen 15-25 år på sandsynligheden 
for, at boligplacerede drenge begår 
mindst en kriminel handling i alderen 
15-18 år, der leder til dom. Disse esti-
mater er vist for forskellige kriminali-
tetstyper. I figuren er effekterne på 
al kriminalitet, voldskriminalitet 
og gruppekriminalitet signifikant 
forskellige fra 0. Den estimerede 
effekt på berigelseskriminalitet er 
ikke signifikant forskellig fra 0.

Kilde: ROCKWOOL Fondens 
Forskningsenhed baseret på data 
fra Danmarks Statistik. 

Figur 1: Kriminalitetssandsynligheder i forhold til gruppekriminalitet i kommunen
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SIDE 2

Et eksempel på en kommune med et højt niveau af 
gruppekriminalitet er Albertslund, hvor 8 ud af 1.000 af 
15-25-årige mænd dømmes for gruppekriminalitet. Et 
eksempel på en kommune med et relativt lavt niveau af 
gruppekriminalitet er Nørre Aaby, hvor 3 ud af 1.000 af 
de unge mænd dømmes for gruppekriminalitet. Studiet 
viser så, at flygtningedrenge, der voksede op i en kommu-
ne som Albertslund, var 20% mere tilbøjelige til at begå 
kriminalitet, før de fyldte 19 år, end drenge, der voksede 
op i en kommune som Nørre Aaby. 

Med andre ord finder studiet, at én gruppekriminel mere 
per 1.000 mænd i aldersgruppen 15-25 år ledte til en 
stigning på 4% i sandsynligheden for, at flygtningedren-
ge begik kriminalitet (se figur 1). Stigningen i kriminel 
adfærd skyldes i høj grad, at flygtningedrenge begik 
mere gruppe- og voldskriminalitet. 

Studiet finder dog ingen sammenhæng imellem flygtnin-
gepigers kriminelle adfærd og andelen af kriminelle i den 
kommune, de voksede op i. Studiet finder desuden, at 
effekten af gruppekriminalitet på drenges kriminelle ad-
færd er størst for drenge, der blev boligplaceret i alderen 
7 til 14 år. 

Sådan defineres gruppekriminalitet

Gruppekriminalitet er målt som en kriminel handling, der leder til dom af minimum to 
gerningsmænd, der er af voldelig natur, involverer våben, salg af illegale stoffer, tyveri af 
køretøjer eller hærværk. Studiet fokuserer på disse typer af kriminalitet, fordi eksisterende 
forskning påpeger, at kriminelle bander hovedsageligt begår disse typer af kriminalitet. 
Gruppekriminalitetsniveauet er målt som andelen af mænd i alderen 15-25 år, der bor i 
kommunen og begår gruppekriminalitet i et givent år, der leder til dom.  



SIDE 3

Flygtningepiger, der vokser op i områder med flere 
gruppekriminelle, har højere risiko for at blive mødre 
i løbet af deres teenagetid.

Studiet finder ingen sammenhæng mellem at vokse op 
i et område med et højt niveau af gruppekriminalitet 
og kriminel adfærd for boligplacerede flygtningepiger. 
Studiet finder derimod, at flygtningepiger, der voksede 
op i kommuner med mange gruppekriminelle, var mere 
tilbøjelige til at få børn, før de fylder 19 år. Flygtningepi-
ger, der voksede op i kommuner med én gruppekriminel 
mere per 1.000 mænd i aldersgruppen 15-25 år, var såle-
des 18,5% mere tilbøjelige til at blive mødre, før de fyldte 
19 år (se figur 2).  
Ligesom studiet finder, at effekten af gruppekriminalitet 

på drenges kriminelle adfærd er størst for drenge, der 
blev boligplaceret i alderen 7 til 14 år, finder studiet, at 
effekten på pigers tilbøjelighed til at få børn, før de fylder 
19 år, er større for piger, der blev boligplaceret i alderen 
7 til 14 år. Dette er i overensstemmelse med eksisterende 
forskning, der påpeger, at dette aldersspænd udgør en 
kritisk udviklingsperiode for børn og unge. 

Studiet viser desuden, at flygtningepiger, der blev teen-
agemødre, i høj grad fik børn med de gruppekriminelle 
mænd. Dette indikerer, at direkte social interaktion med 
de gruppekriminelle mænd er en del af forklaringen bag 
det høje antal teenagemødre i disse områder.

Note: Figurens grå felt viser andelen 
af boligplacerede flygtningekvinder, 
der får et barn, før de fylder 19 år. 
Det orange felt angiver den ekstra 
andel, der bliver teenagemødre, 
hvis der er én gruppekriminel mere i 
boligplaceringskommunen per 1.000 
mænd i alderen 15 til 25 år. Den 
estimerede effekt er signifikant 
forskellig fra 0. 

Kilde: ROCKWOOL Fondens 
Forskningsenhed baseret på data 
fra Danmarks Statistik.

Figur 2. Sandsynligheden for at blive mor som teenager i forhold 
til gruppekriminalitet i kommunen
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SIDE 4

Opvækst i bandeområder har konsekvenser 
for offentlig forsørgelse og tilknytning til 
arbejdsmarkedet og uddannelsessystemet.

Flygtningedrenge, der voksede op i kommuner med flere 
gruppekriminelle, blev mindre tilbøjelige til at være 
i beskæftigelse eller indskrevet på uddannelse som 
19-28-årige (se venstre panel af figur 3). Flygtningepiger, 
der voksede op i sådanne områder, har lavere lønind-
komst og er mere afhængige af offentlig forsørgelse 

(se højre panel af figur 3). Det viser det nye studie fra 
ROCKWOOL Fondens Forskningsenhed.

Ved at følge de boligplacerede flygtninge frem til i dag 
viser studiet, at de negative konsekvenser associereret 
med at vokse op i et område med mange grupper af ung-
domskriminelle ikke kun er kortsigtede (ungdomskrimi-
nalitet for drenge, teenagegraviditet for piger), men at 
det har langsigtede konsekvenser.

Note: Figuren viser den estimerede 
effekt af at blive boligplaceret i en 
kommune med en standardafvigelse 
højere niveau af gruppekriminalitet på 
antal år som inaktiv (hverken under 
uddannelse eller i beskæftigelse) i 
venstre panel, og det samlede niveau 
af offentlige ydelser modtaget i højre 
panel, begge målt for alderen 19-28 
år. Estimaterne er vist i procent af 
gennemsnittet for alle boligplacerede 
flygtningebørn. I figuren til venstre 
er kun effekten for mænd signifikant 
forskellig fra 0, i figuren til højre er 
kun effekten for kvinder signifikant 
forskellig fra 0.

Kilde: ROCKWOOL Fondens 
Forskningsenhed baseret på data 
fra Danmarks Statistik.

Figur 3. Langsigtseffekter af boligplacering i kommuner med højere niveauer af gruppekriminalitet
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SIDE 5

Studiet har testet andre mulige faktorer, men 
opvækst i kriminelle områder har størst betydning. 

Sammenholdt med andre kommunekarakteristika er 
gruppekriminaliteten den vigtigste forklaringsfaktor for 
drenges ungdomskriminalitet og pigers teenagegravidi-
tet. 

Detaljegraden i det danske registerdata tillader forfat-
terne at sammenligne betydningen af mange forskellige 
kommunekarakteristika, som for eksempel beskæftigel-
sesgraden eller den gennemsnitlige uddannelse blandt 

indbyggerne i en kommune, for flygtningebørnenes 
senere adfærd. 

Resultaterne peger entydigt på kriminalitet – og speci-
fikt gruppekriminalitet – som de vigtigste kommune-
karakteristika, der øger den kriminelle adfærd blandt 
drenge og sandsynligheden for, at piger får børn, før de 
fylder 19 år. Endvidere er et højere niveau af gruppekri-
minalitet med til at sænke flygtningebørns tilknytning til 
arbejdsmarkedet, når de bliver voksne. Denne indsigt er 
især vigtig, hvis man ønsker at sætte målrettet ind for at 
forbedre vilkårene for unge i disse områder.

Mødet med kriminelle 
bander har større 
betydning end andre lokale 
omstændigheder
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